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Punkt 74: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Den fremsendte dagsorden for mødet drøftes kort.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at dagsordenen godkendes.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at godkende dagsordenen.

 

Fraværende:

Ole Drøgemüller og Thomas Cordtz

Fraværende Ole Drøgemüller, Thomas Cordtz



Punkt 75: Drøftelse af kommissorium for kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter
i Galten-Skovby

00.16.00-A26-1-25

Resumé

Med denne sag skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøfte udkast til kommissorium for udmøntning af de afsatte
midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby.

Sagsfremstilling

Af budgetforliget for 2025-2027 fremgår, at:

"Forligskredsen ønsker at prioritere yderligere anlægsinvesteringer i den nordlige del af kommunen - mere præcist i
Galten/Skovby med et særligt fokus på kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter. Derfor afsættes 25 mio. kr. i 2029 og 25 mio.
kr. i 2030.

Forligskredsen ønsker en borgerinddragende proces, hvor der skal arbejdes med ønsker til, hvordan midlerne bruges bedst
til et eller flere markante projekter – eventuelt i tilknytning til Klank Idrætscenter. Der skal udarbejdes et kommissorium,
der beskriver hvordan processen planlægges, så der sikres den nødvendige brede inddragelse af lokalsamfundet og det
lokale foreningsliv m.v.

Kommissoriet skal godkendes i Byrådet i anden halvdel af 2025. Lokal medfinansiering skal undersøges og beskrives og
evt. tilsagn fra fonde, virksomheder eller andet vil kunne indgå som et element i den samlede prioritering. De forventede
driftsomkostninger og finansieringen heraf skal ligeledes beskrives, så det kan indgå i prioriteringen.

Den borgerinddragende proces skal være afsluttet, så afrapporteringen kan danne grundlag for den politiske beslutning om
den konkrete udmøntning af midlerne, som skal ske i anden halvdel af 2026."

Den 20. august 2025 afholdt Økonomi- og Erhvervsudvalget og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget fælles temamøde for
en indledende drøftelse af proces for udmøntning af de afsatte midler.

På baggrund af forligsteksten og udvalgenes drøftelse er der udarbejdet vedlagte første udkast til kommissorium for
udmøntning af de afsatte midler til kultur-, fritids- og idrætsfaciliteter i Galten-Skovby.  

Udvalgets drøftelse kan tage udgangspunkt i følgende emner:

Skal der gøres yderligere for at sikre en bred involvering ud over konference,  annoncering, henvendelse til
foreninger og borgergrupper, hjemmeside og workshop?
Er de beskrevne kriterier tilstrækkelige til at sikre ideer, der indfrier byrådet ønske om at medvirke til et eller flere
markante projekter ?
Skal der suppleres med en nedre grænse beløbsmæssigt for en klarere forventningsafstemning inden processen går i
gang?
Skal der være krav om samarbejde/ interesse tilkendegivelse herom fra flere aktører/ brugere ?
Er processen frem mod udvælgelse rette og tilstrækkelig tydelig?
Skal der efter prioritering være mulighed for at søge midler til ekstern bistand i den videre bearbejdning?
Skal der være en udløbsdato på de betingede midler?

Forslag til kommissorium kommer til endelig behandling i udvalg og Byråd på møderne i december.

Af hensyn til den praktisk afvikling af inspirationskonferencen ønskes dato og rammer for konferencen dog fastlagt på
dette møde. Det foreslås, at konferencen afholdes den 4. februar 2026 i Klank-hallerne med forskellige faglige indlæg, der
kan inspirere de kommende projektideer.

Dialog og høring

-

Indstilling



Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at udkast til kommissorium drøftes 
at der afholdes inspirationskonference onsdag den 4. februar 2026 kl. 19 i Klank-hallerne.

 

Beslutning

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede forslaget og vedtog, 

at et revideret forslag til kommissorium fremlægges på udvalgsmødet i december.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at der afholdes inspirationskonference onsdag den 4. februar 2026 kl. 19 i Klank-hallerne.

Fraværende:

Thomas Cordtz

Bilag

Slides vedr. kommissorium Nord

Udkast til kommissorium for idræts,-fritids og kulturfaciliteter i Galten-Skovby

Fraværende Thomas Cordtz



Punkt 76: Udmøntning af incitamentspulje til kontraktholdere på
idrætsområdet

18.15.12-S49-1-25

Resumé

Med sagen træffes beslutning om udmøntning af incitamentspuljen på idrætsområdet.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 30. oktober 2024 en ny standard for driftstilskud til indendørs idrætshaller. Driftstilskuddet fordeles
fremover med langt hovedparten som en fast bevilling, baseret på de historiske tal med grundtildeling og
bruttokvartmetertildeling.

Fordelingen for 2025:

Kontraktholder Tildeling 2025 Andel af det samlede budget

Kommunale fritidshaller 6.108.867 34 %

Låsby Hallen 1.653.357 9 %

Ry Hallerne 4.561.433 25 %

Hørning Idrætscenter 5.803.971 32 %

I alt 18.127.628 100 %

Prisfremskrivningen for det første år svarende til godt 700.000 kr. blev allokeret til en incitamentspulje. For 2025 blev
midlerne udbetalt forholdsmæssigt, da der endnu ikke var fastlagt kriterier. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget fik
kompetencen til at fordele puljen efter input og inddragelse af kontraktholderne på området.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget drøftede sagen om udmøntning af incitamentspuljen på idrætsområdet og havde
følgende input til en model for udmøntning af incitamentspuljen:

et ønske om at fremme politiske fokusområder, jf. model 1
at øge tilgængeligheden for borgere med særlige behov 
en fortsat interesse i at fremme kapacitetsudnyttelsen i hallerne.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog

at der fremlægges et forslag til udmøntning af incitamentspuljen til udvalget.

Administrationen har efterfølgende haft møde med kontraktholderne på idrætsområdet. På baggrund af drøftelserne, hvor
fokus var på kapacitetsudnyttelse og politiske fokusområder, foreslår administrationen følgende model for udmøntning af
incitamentspulje:

Incitamentspuljen anvendes til tiltag som understøtter kapacitetsudnyttelsen og øget tilgængelighed i faciliteterne, og som
samtidig afprøver nogle af de tanker, der tidligere har været fremme i politiske drøftelser men åbning tidligt om
morgenen, udnyttelse af fredag aften, sommerperioden m.v.

Kontraktholderne skal kunne redegøre for hvilke initiativer, de ønsker at igangsætte i det kommende år, samt et budget for
disse initiativer. Midler uddeles derefter forholdsmæssigt i forhold til ovenstående fordelingstal. Såfremt en facilitet ikke
kan redegøre for, hvordan de ønsker at anvendes deres del af puljen til initiativer, der øger kapacitetsudnyttelsen, fordeles
midler til de øvrige kontraktholdere. 

Den forholdsmæssige fordeling af incitamentspuljen:



Kontraktholder Andel af puljen

Kommunale fritidshaller 238.000

Låsby Hallen 63.000

Ry Hallerne 175.000

Hørning Idrætscenter 224.000

I alt 700.000

Beslutningsforslaget vil alene vedrøre 2026. Derefter skal Byrådet tage stilling til udmøntningen.

Kontraktholderne ønsker at anvende incitamentspuljen i 2026 til følgende tiltag:

Ryhallerne

Udbyde 4-6 fredagsaktiviteter for unge i samtlige lokaler i Ry Hallerne.(Budget 55.000 kr.)
Morgentræning kl. 7-8 på udvalgte dage, evt. kl. 6-8 hvis der skulle forekomme forespørgsler.(Budget 60.000 kr.)
1 uge med sommerferieaktiviteter, hvis der ikke er anden foreningsaktivitet. (Budget 50.000 kr.) 
Undersøge muligheden for at udnytte den ledige tid mellem skole- og foreningsaktivitet (kl. 14-15 alle hverdage)
(Budget 10.000 kr.)

Hørning Idrætscenter

Morgentræning - Centeret vil i 2026 åbne kl. 7.00 i stedet for kl. 8.00 på alle hverdage for mulighed for tidlig
foreningstræning. Hermed øger vi centerets åbne timer og giver vores brugere og foreninger endnu flere
tilgængelige antal træningstimer (Budget 100.000 kr.)
Bedre adgang for kørestolsbrugere - Vi ønsker at indkøbe og installerer en handicaplift fra centeret til
fitnessafdelingen for at give bedre tilgængelighed for fitnessbrugere med gangbesvær (Budget 100.000 kr.)
Indkøb af udstyr - I forbindelse med opstart af borgerbooking, ønskes indkøb af udstyr til udlejning til diverse
sportsgrene. Dette vil hjælpe borgere, som ønsker at benytte borgerbooking med lavere barrierer til at kunne
komme i gang med at dyrke sport, hvis de ikke selv skal medbringe udstyr (Budget 25.000 kr.)

Låsby Hallen

Indkøb af diverse idrætsudstyr i forbindelse med opstart af borgerbooking. (Budget 20.000 kr.)
Arrangementer for at få flere voksen ( mellem 25 og 60 år). Den er den gruppe med størst vækstpotentiale. Det
kunne være nogle fredage i løbet af året, hvor hallen åbnes, og hvor det er muligt at afprøve forskellige
idrætsaktiviteter, kombineret med mad og hygge. (Budget 30.000 kr.).
"Ansættelse" af unge, som aktive mentor for andre unge, og på den måde lokke nye unge ind i hallen, enten som
brugere af idrætsfaciliteterne eller blot for at lokke dem ind i et fællesskab omkring hallen. (Budget 15.000 kr.)

Idrætsområdet Skanderborg

Indkøb og drift af bookingsystem A-book, som kan bidrage både til borgerbooking og til at gøre booking og af
booking mere simpelt for foreningerne. (200.000 kr.)
Udvalgte faciliteter som får opdateret deres låsesystemer og adgange til hallerne. (120.000 kr.).
Materialer og udstyr i hallerne, som kan bruges af borgerne/brugerne. (18.000 kr.)

Dialog og høring

Kontraktholderne er inddraget løbende i drøftelserne. Kontraktholderne har givet udtryk for, at de støtter forslaget.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at incitamentspuljen udmøntes til konkrete initiativer, der øger kapacitetsudnyttelsen, jf. beskrivelsen ovenfor.



Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at incitamentspuljen udmøntes til konkrete initiativer, der øger kapacitetsudnyttelsen, jf. beskrivelsen ovenfor.

Fraværende:

Thomas Cordtz

Fraværende Thomas Cordtz



Punkt 77: Orientering om aftaler om drift af idrætscafeer mellem
Idrætsområdet og de lokale foreninger

04.04.00-G01-5-25

Resumé

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget orienteres om aftaler om drift af idrætscafeer mellem idrætsområdet og lokale
foreninger.

Sagsfremstilling

Galten FS driver i dag en cafe i Klank Idrætscenter. Foreningen har et ønske at kunne bortforpagte idrætscafeen/køkkenet
i Klank Idrætscenter. På baggrund af denne henvendelse har Idrætsområdet (Fælleden og Idrætsområdet) udarbejdet en
aftale til foreningen, som også vil kunne gives til andre primære idrætsforeninger i andre kommunale idrætsfaciliteter.
Aftalen giver den primære forening, i dette tilfælde Galten FS, ret til enten selv at drifte cafeen eller bortforpagte den. 

Aftalen i hovedtræk

Foreningen kan selv drive caféen eller bortforpagte den.
Ved bortforpagtning skal der betales markedspris, og der er annonceringspligt i min. 3 uger.
Kontraktholder (kommunen) skal orienteres om, hvem der har forpagtningen, og have kopi af aftalen.
Foreningen overtager inventar og står for drift, vedligehold og fornyelser.
Foreningen betaler for forbrug.
Foreningen har eneret til cafeteriavirksomhed og salg i idrætscenteret og udearealer.
Foreningen skal inddrage andre foreninger til dialog om driften to gange årligt.
Skal holde åbent ved væsentlig aktivitet og tilbyde varieret vareudvalg, inkl. sunde fødevarer.
Foreningen forpligter sig til drift hele året, dog med mulighed for lukkeperioder.

Drift af idrætscafeer kan dele vandene lokalt, da der jo både er hensyn til at kunne skabe drift i en cafe, og
enkeltforeningers ønsker om selv at kunne medbringe forplejning for at nedbringe udgifterne.

Aftalen giver den primære forening mulighed for at finde en lokal løsning, som virker for flertallet. Aftalen forpligter den
forening, som overtager driften/retten til at bortforpagte og til at inddrage de øvrige foreninger til dialog om driften to
gange årligt. Aftalen forpligter endvidere den pågældende forening til at anvende evt. overskud til enten initiativer der
favner alle facilitetens brugere eller til at investere i de fysiske rammer i faciliteten.

Det bemærkes, at aftalen ikke blot omfatter selv idrætscenteret, men også udearealer, som fodboldbaner og andre
udendørs idrætsanlæg i umiddelbar nærhed til Idrætscenteret. 

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Thomas Cordtz



Fraværende Thomas Cordtz



Punkt 78: Fordeling af puljemidler fra Fællesskabspuljen

04.08.00-Ø40-2-25

Resumé

Den nye Fællesskabspulje har modtaget 11 ansøgninger i sin første ansøgningsrunde. Med dette dagsordenspunkt
orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om administrationens påtænkte tildeling af midler til projekter, der er søgt
midler til fra Fællesskabspuljen.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog den 25. juni 2025 retningslinjerne for den nye Fællesskabspulje, der giver støtte til fysiske
anlægsprojekter i hele Skanderborg Kommune. Se retningslinjerne og Byrådets beslutning om fornyelse og
sammenlægning af puljer den 25. juni 2025 på skanderborg.dk og via dette link.

Fællesskabspuljen har tre ansøgningsfrister om året (1. januar, 1. april og 1. september), og i ansøgningsrunden 1.
september modtog kommunen 11 ansøgninger om støtte fra Fællesskabspuljen.

Administrationen har vurderet, at der er 3 af de 11 ansøgninger, der ikke ligger inden for puljens formål og kriterier.
Dermed kan de tre ansøgninger ikke tildeles puljestøtte.

På udvalgsmødet orienteres om de resterende 8 ansøgninger og de forventede tildelinger af puljestøtte.

Økonomi

Nedenstående tabel viser de samlede midler til den nye Fællesskabspulje jf. Budget 2025-2028.

Pulje/År 2025 2026 2027

Fællesskabspuljen 1.246.500 kr. (okt. 2025) 2.294.000 kr. 1.544.000 kr.

I oktober 2025 kan der uddeles samlet 1.596.047 kr. til projekter fra Fællesskabspuljen.

De ekstra midler oveni de 1.246.500 kr. kommer fra ikke-disponerede midler fra de tidligere puljer, Fællesskabspuljen og
Landsbypuljen.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at administrationens forventede tildeling af midler tages til efterretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning.

Fraværende:

Thomas Cordtz

Fraværende Thomas Cordtz

https://dagsordener.skanderborg.dk/vis?id=572b55e1-f6ae-40fe-a241-87d6e5dee5fc&punktid=51347352-059b-4a4d-83dc-920ae14e5e72


Punkt 79: 3. budgetopfølgning 2025

00.30.14-S00-27-25

Resumé

Med denne sag præsenteres 3. budgetopfølgning 2025 på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område, og de foreslåede
tillægsbevillinger fremlægges med henblik på indstilling til godkendelse.

Sagsfremstilling

Hovedpointer fra 3. budgetopfølgning på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område

Der blev i forbindelse med godkendelse af renoveringen og udbygningen af Skanderborg Svømmehal afsat budget til
afledt drift på 2,0 mio. kr. pr. år. fra 2024. Anlægsprojektet forventes imidlertid først klar i 2026. Driftsmidlerne i 2024
blev allokeret til etablering af parkeringspladser.

For 2025 foreslås det, at 0,5 mio. kr. af driftsmidlerne bruges til at forbedre trafiksikkerheden ved svømmehallen. Det
foreslås endvidere, at de resterende 1,5 mio. kr. overføres til 2026, og at det i forbindelse med en senere budgetopfølgning
(når udvidelsen af svømmehallen er færdiggjort) tages stilling til, hvad pengene skal anvendes til.

1. Forslag til tillægsbevillinger på driften

Den samlede budgetopfølgning for Skanderborg Kommune

Midtvejsreguleringen medfører isoleret set en netto-merudgift på 8,9 mio. kr. I forbindelse med 3. budgetopfølgning er
der herudover identificere netto-mindreudgifter for i alt 10,9 mio. kr., som kan anvendes til at imødegå merudgifterne ved
midtvejsreguleringen. 

Med de foreslåede tillægsbevillinger i den samlede budgetopfølgningssag sker der bevillings-teknisk en samlet forøgelse
af kassebeholdningen med 13,1 mio. kr. Dette skal dog ses i sammenhæng med at midtvejsreguleringen indeholder
finansiering vedr. ukrainske borgere, hvor der tidligere er tilført i alt 11,1 mio., hovedsageligt til skoleområdet. Tages
denne tidligere udgift i betragtning er forøgelsen af kassebeholdningen således 2,0 mio. kr. som følge af de foreslåede
tillægsbevillinger.  

De foreslåede tillægsbevillinger er uddybet i afsnit 4 i bilag 1.

Forslag til tillægsbevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område foreslås det at reducere budgettet med 0,5 mio. kr. i 2025. Anlægsprojektet
Skanderborg Vandvirke var planlagt færdigt i 2025, og der var dermed afsat budget til drift af svømmehallen fra i år.
Anlægsprojektet er imidlertid ikke færdigt endnu, og derfor foreslås det at reducere driftsbudgettet på 2 mio. kr.  

Tabel 1: Forslag til bevillingsændringer (1.000 kr.)

Bemærkning 2025 Bevilling

Skanderborg Svømmehal - reduktion af budget til afledt drift -500 Kultur og fritid

I alt -500  

Note: - er reduktion af udgiftsbudgettet

2. Status på driften

Der er fulgt op på det forventede regnskab for 2025 på politikområderne under Kultur-,Fritids- og Idrætsudvalget. Alle
bevillinger på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område forventer enten mindreforbrug eller at være i balance. Det
forventede regnskab 2025 for alle bevillinger fremgår af bilag 2.

3. Forandringer og økonomi på anlæg



Anlægsprojekterne er gennemgået i forhold til økonomi og periodisering. Kultur-, Fritids-og Idrætsudvalget har syv
anlæg, som alle er i balance økonomisk. Periodiseringen på to af projekterne skal tilrettes, og en del af rådighedsbeløbene
flyttes derfor til 2026 eller senere. Status på alle anlæg er uddybet i bilag 4, og flytning af rådighedsbeløb er specificeret i
bilag 5.

4. Forandringer på driften

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område er der 12 forandringer i 2025 (2 af forandringerne er tværgående med
Klima-, Miljø- og Planudvalget). Alle forandringer følger tidsplanen eller er afsluttede. Forandringerne er uddybet i bilag
3

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernledelsen indstiller,

at budgettet reduceres med 0,5 mio. kr. i 2025, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen
at orientering om status på økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at orientering om status på forandringerne fra 2025 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orientering om status på økonomien på drift og anlæg til efterretning
at tage orientering om status på forandringerne fra 2025 til efterretning.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog at indstille, 

at budgettet reduceres med 0,5 mio. kr. i 2025, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Thomas Cordtz

Bilag

Bilag 1 Det samlede notat til 3. budgetopfølgning 2025

Bilag 2 Uddybende tabeller over forventet regnskab 2025

Bilag 3 Status på forandringer for 2025

Bilag 4 Anlæg

Bilag 5 Periodisering af anlæg

Fraværende Thomas Cordtz



Punkt 80: Meddelelser

00.01.00-A00-82-23

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende: 

Kommende og afholdte arrangementer
Frivilligfest, det frivillige sociale område
Dialogmøde efter mødet

Status vedr. etablering af petanquebaner i Skanderborg midtby
Status vedr. hjerterum/Fælleden som idrætscenter
Status vedr. musik/ungemiljø i Galten.

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Grønkær indstiller, 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Der blev orienteret om følgende: 

Kommende og afholdte arrangementer
Frivilligfest, det frivillige sociale område
Dialogmøde efter mødet

Status vedr. etablering af petanquebaner i Skanderborg midtby
Status vedr. hjerterum/Fælleden som idrætscenter
Status vedr. musik/ungemiljø i Galten

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog, 

at tage orienteringen til efterretning
at der ikke afholdes møde i udvalget i november måned.

Fraværende:

Thomas Cordtz

Fraværende Thomas Cordtz



Punkt 81: Eventuelt

00.01.00-A00-82-23

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."

Fraværende:

Thomas Cordtz

Fraværende Thomas Cordtz



Punkt 82: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes. 

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt på mødet.

Fraværende:

Thomas Cordtz

Fraværende Thomas Cordtz
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